臺中市龍井區龍山國民小學 111學年度課程發展委員會會議紀錄

一、時間：112年 6月 28日(星期三) 下午 13:30  地點：視聽教室

主席：吳長益校長 紀錄：林俊甫組長 出席人員：如簽到表

職稱 委員姓名 出席 備註

校長 吳長益

教務主任 陳佳玲

學務主任 林杏鴽

總務主任 蔡碧芬

輔導主任 林鎮平

教學組長 林俊甫

一年級教師代表 辛鈺婷

二年級教師代表 陳美伊

三年級教師代表 陳幸宜

四年級教師代表 蔡奇典

五年級教師代表 謝淑美

六年級教師代表 李啟明

特教教師代表 謝佑暄

家長委員會代表 林景偉

備註：欄位依學校課程發展委員會組織要點規定調整。

承辦人：              教務主任：                 校長：

二、主席致詞：

(一)今天會議主題為議決雙語計畫減授課節數及審查 112學年度的課程計劃。

(二)各學年課程計畫已提交，請各位課程計畫審核小組人員加以討論及審核，以利作為本校

    下年度實施教學的依據。

(三)請各年段依教育局公文規定進行初審，教學組再進行複審，並請四處主任監督。

三、提案討論及決議：

議題ㄧ、議決 112學年度推動雙語教學計畫減授課節數

議題二、議決 112學年度各年級課程計畫(含本位課程及自編教材)

議題三、議決 112學年度特殊教育部訂領域課程調整計畫及特殊需求領域課程
計畫

議題四、議決 112學年度龍山國小校長及教師公開授課實施計畫

決議一：

1.依臺中市 112學年度推動雙語教學計畫規定(臺中市政府教育局 112年 3月 15
日中市教小字第 1120020985號函)：國小鐘點費每節課 336元，包括經各校課
發會或校內機制同意參與本計畫教師減授課後之代課鐘點費，參與本計畫之成
果發表會及相關會議公假排代之代課鐘點費及協同教學教師之授課鐘點費。另
依臺中市政府教育局 112年 6月 12日中市教小字第 1120049026號函「臺中市
112學年度推動雙語教學計畫初審審查表」，本校獲初審審查通過(國小初階)。

2.減授課對象為 112學年度四、六年級導師(本計畫之主教教師)，減授課節數
為每週 1節，至本案經費補助項目—鐘點費用罄為止。

決議二：1.通過 112學年度各年級課程計畫

2.通過本校本位課程，課程規劃如下：

3.通過「數位公民」、「世界地球村」、「悅讀新視界」課程規劃如下：

三年級：數位世界 Follow me

健康的電腦與生活(1節)

神奇的電腦世界(4節)

中英文輸入真 Easy(6節)

檔案收納小管家(2節)

線上互動我最行(8節)

四年級：網路世界真精彩

網路搜搜搜(6節)

電子郵件(5節)

雲端硬碟檔案管理(2節)

雲端服務(8節)

五年級：簡報發表我最行

簡報輕鬆學(6節)

簡報更酷炫(7節)

簡報玩遊戲(6節)

網路好公民(2節)

六年級：SCRATCH 快樂學

我是大導演(6節)

我的小劇場(2節)

你追我跑(7節)

正義的使者(6節)

「世界地球村」課程規劃：

一年級：

亞洲美食(14節)亞洲節慶(14節)

二年級：

國際美食(14節)世界節慶(14節)

三年級：

雨林動物大觀園(11節)亞洲節慶體驗(10節)

四年級：

海洋動物大觀園(11節)美洲節慶體驗(10節)

五年級：

亞洲歷史建築(11節)亞洲節慶歷史(10節)

六年級：

世界歷史建築(11節)世界節慶歷史(10節)

「悅讀新視界」課程規劃：

一年級：

繪本世界(10節) 漫畫短文(10節)

二年級：

好書共讀(10節) 漫畫接龍(10節)

三年級：

專刊賞析(10節) 說說我的看法(11節)

四年級：

英語廣播(10節) 理解與表達(11節)

五年級：

國際新聞(10節) 閱讀理解與寫作(11節)

六年級：

國際新知(10節) 國際新聞分享(11節)

決議三：通過 112學年度特殊教育部訂領域課程調整計畫及特殊需求領域課程
計畫

臺中市龍井區龍山國小 112學年度學校課程計畫
自行檢核總表

一、彈性學習節數課程計畫 符合 未符合 備註

1.各學年一致性活動應列於學年行事內，如闖關活動、藝文展演

等活動。屬全校一致性活動列入處室行事內，如：身高體重測量、

休業式、畢業典禮等，以利課程進行。彈性學習節數（表 4-1）

中，屬於學年一致的活動，但各班不同時間實施者，請列於「班

級行事」。

2.彈性學習節數課程計畫所列之內容項目，請以括號標明節數，

例如：交通安全教育（1），括弧內前項代表交通安全教育彈性課

程節數為 1節。

3.各學年教學計畫進度總表(表 3)之彈性學習節數所列內容，應

與表 5（彈性學習節數課程計畫）所列各項內容之學習節數相

符。

4.學校特色課程、班級行事、補救教學或其他欄的項目課程，若

編有 15節以上之課程應列出進度。

5.適用九年一貫課綱年級之彈性課程及實施規範，得依十二年國

教課程綱要規定規劃。

               二、融入課程 符合 未符合 備註

1.依據國民中小學九年一貫課程綱要，三到六年級得規劃每學期

至少 4節書法課程，採定時教學或利用社團、選修課程以延伸教

學，發展書法為學校特色，惟實施領域及時間須清楚寫入教學進

度總表。

2.補救教學建議不要明列國語或數學，以免超過課程綱要規定之

學習節數。

3.各年級進度表所用名詞各校宜統一，例如：有些年級用「自主

學習」，有些年級則用「自我學習」，其意義相同之名詞，請用一

致之名稱。

4為因應本市推動資訊教育之需要，各校三至六年級應規劃 1節

(含)以上資訊電腦課程，檢附本市國小電腦課程教學內容規劃書

（如附錄三）以利撰寫。

5.下列各項為法令規定須排定之課程，因此須依規定排入表 3說

明：

(1) 依性別平等教育法第 17 條規定「國民中小學除應將性別平

等教育融入課程外，每學期應實施性別平等教育相關課程或活動

至少四小時」，爰各校除將性別平等教育融入課程外，必須額外

實施四小時以上性別平等教育相關課程或活動。

(2) 依性侵害犯罪防治法第 7條規定「各級中小學每學年應至少

有四小時以上之性侵害防治教育課程。」侵害犯罪防治課程可融

入課程或單獨規劃實施。

(3) 依家庭教育法第 12 條規定「高級中等以下學校每學年應在

正式課程外實施四小時以上家庭教育課程及活動，並應會同家長

會辦理親職教育。」家庭教育應安排於正式課程之外，如晨間時

間、導師時間、朝會、彈性課程、空白課程、家長會活動或學校

日、運動會等學校大型活動及其他時間。

(4) 依家庭暴力防治法第 60 條規定「高級中等以下學校每學年

應有四小時以上之家庭暴力防治課程。但得於總時數不變下,彈

性安排於各學年實施。」家庭暴力防治可融入課程或單獨規劃實

施。

(5) 全民國防教育法第 7條規定：依全民國防教育法第 7條規定:

「各級學校應推動全民國防教育,並視實際需要納入教學課程,

實施多元教學活動」，各校應以融入或安排於學校活動實施。

(6) 依環境教育法第 19條規定:「機關、公營事業機構、高級中

等以下學校，……所有員工、教師、學生均應參加四小時以上環

境教育,……。」前項環境教育，應以環境保護相關之課程、演

講、討論、網路學習、體驗、實驗（習）、戶外學習、影片觀賞、

實作及其他活動為之。

(7) 反毒影片教學：依教育部 106.3.30 臺教學(五 )字第

1060044365 號函規定，高級中學以下學校於「健康與體育」或

「健康與護理」等相關領域課程內施教 1堂課以上「反毒認知教

學」。

(8) 交通安全教育每學年 4 小時：依交通部第 13 期院頒「道路

交通秩序與交通安全改進方案」規定:「縣市辦理交通安全教育

研習，應排定核心課程(「兒童安全通過路口」、「交通安全四守

則」)每學年至少 4 小時，轄內各國民中、小學應派至少 1 名種

子教師參訓。各校種子教師應落實於校內教師研習等時間推廣，

並實施班級教育宣導，每學年至少 4小時以上。」

(9) 九年一貫七大重大議題如性別平等、環境、資訊、家政、人

權、生涯發展、海洋等各校應以融入課程教學或安排於學校活動

實施。

(10) 新課綱課程設計應適切融入性別平等、人權、環
境、海洋、品德、生命、法治、科技、資訊、能源、安全、
防災、家庭教育、生涯規劃、多元文化、閱讀素養、戶外教
育、國際教育、原住民族教育等議題，必要時由學校於校訂
課程中進行規劃。
(11) 依本局 106年 7月 13日中市教體字第 1060061576
號函暨本局 105 年 8 月 8 日中市教體字第 1050060883 號函
示，請各校每學期至少規劃辦理 1場次動物保護與福利相關
宣導活動；另依本局 105 年 10 月 20 日中市教體字第
1050083970 號函示，請各校利用大型聚會等活動，向學童
宣導校園空氣品質惡化應變措施，並融入課程教學。
(12) 臺灣母語日：依高級中等以下學校及幼兒園推動臺
灣母語日活動實施要點第 4 點第 3 項規定：「各校及幼兒園
得於每週選擇一上課日，為臺灣母語日。」
(13) 每學期開學第一週皆為友善校園週，請配合辦理相
關活動。
(14) 每學期開學第二週為品德教育週，請學校將品德教
育納入「學校總體課程計畫」，以融入或安排於學校活動實
施。
(15) 4月份第一週請學校配合安排兒童節慶祝活動。

                三、其他 符合 未符合 備註
1. 起迄時間：上學期 8/30~1/19（21週），下學期 2/15開學~6/30
（20週）。如有修正依教教育部及行政院人事行政總處公告辦
理。表內年度請以 111(阿拉伯數字)表示。每週起迄時間：週日
－週六，共 7天。始業式、休業式當日需正常上課。

2.放假日：依教育部及行政院人事行政總處辦公日曆表規定
3. 畢業典禮為 6/13-15 (暫定)，當日仍正常上課，不列入扣除
時間。

通過課程計畫撰寫，並由承辦人(教學組長)於 8/1-8/7上傳本市課程計畫審查

系統。

決議四：照案通過 112學年度龍山國小校長及教師公開授課實施計畫

八、散會